
 ここまでの理念や実践についてご感想を 

「みずくらいど」第１号発行から１か月半経ちました。「家庭

数配布でよい」というご意見もいただきましたが、私としまし

ては、児童にも読んでもらえる可能性があるのであれば、もう

少し継続したいと考えております。 

これまであまり触れることができませんでしたが、今年度皿

沼小学校は、創立４０周年を迎えます。式典も１１月１３日に

行う方向で諸準備が進んでおります。学校要覧も、周年行事の

教育的意義として位置付けた「学校や地域に対する愛情の涵

養」につながるように刷新中です。この学校要覧も、これまで

お伝えしてきました右の３つの理念に加えて前号で扱いました

「メタ認知」を中核に位置付けたものにしていきます。誤答分

析による学力向上、自主学習、振り返りなど、主体的に学習に

取り組む態度についても紙幅を割く予定です。「メタ認知」につ

いては前号でイラストを紹介しましたので省きますが、学校要

覧にも、右のようなイメージのイラストとともに本校の教育理

念を載せます。そして、外部の方、特に来年度入学予定の方向

けの学校説明会などで発信してまいります。 

また、現在の保護者の皆様が、この教育についてどのように

感じていらっしゃるのか声をお寄せいただきたいと存じます。

功罪両面があると思われますので、忌憚なくお願いいたします。

その中から学校要覧にも吹き出しのような形で掲載することも

検討中です。簡略化するのでどなたのお声かは分からない形で

すが、要覧への掲載を望まない方は、感想の最後にその旨明記

ください。要覧に限らず、皆様の生の声を伺いたいので、どうぞよろしくお願いいたします。 

『みずくらいど』のご感想        年  組 ご氏名（            ） 

〆切（できれば早い方がありがたいです。最終：５月末日） 

 

キリトリキリトリキリトリキリトリキリトリキリトリキリトリキリトリキリトリキリギリスキリトリキリトリキリトリキリトリキリトリキリトリキリトリ 

皿沼小学校校長室通信 第１４号                     令和３年５月２４日 

みずくらいど  校長 加藤雅弘 

教室はまちがう所 

顧客は２０年後の子供たち 

学びはお金 


